
PORTARIA N° 155/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/401537;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial Especialidade: Controle Externo, matrícula 
nº 200235, licença-maternidade de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, a 
contar de 02/04/2024, com fulcro no art. 88 da Lei Estadual nº 5.810/94 
(RJU/PA).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02/04/2024.

Belém-PA, 09 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñìðïëíé  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ë 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ îÚÚßïêïòÜèÛÜòíêëòßçÝêïïéìïììèÝíßêðî 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 , 10 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Administrativo, matrícula n° 0100300, para 
exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário de Gestão de 
Pessoas, durante o impedimento da titular, ALICE CRISTINA DA COSTA 
LOUREIRO, matrícula nº 0100307, no período de 06 a 20-05-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1060135
PORTARIA Nº 41.973, DE 08 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Mem. nº 007/2024 – GAB.OU-
VID., protocolizado sob o Expediente nº 006074/2024.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora OLGA BENÁRIO SANTOS DE OLIVEIRA, Assessor de 
Conselheiro, matrícula n° 0100917, para exercer, em substituição, o cargo 
em comissão de Diretor de Ouvidoria, durante o impedimento do titular, 
JOSÉ RIBAMAR DE ANDRADE MOURA, no período de 09 a 30-04-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1059977

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-

e a Manifestação n.º 129/2024 – SECIN, constantes no expediente n.º 
004822/2024 – TCE-PA, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n.º 
14.133/2021, RATIFICA a Dispensa de Licitação para a contratação da em-
presa QOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 05.012.577/0001-
37, visando o fornecimento de serviços de Conscientização em Segurança 
da Informação, incluindo a disponibilização de solução automatizada, ba-
seada em serviços em nuvem, de Computer-Based Training – CBT (treina-
mento baseado em computador), por 12 (doze) meses, para o Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, no valor total de R$ 58.276,08 (cinquenta e oito 
mil, duzentos e setenta e seis mil reais e oito centavos).
Belém – PA, 09 de abril de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1060339

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.877, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções nºs 19.612/2024 e 19.613/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 003596/2024;
RESOLVE:
DESIGNAR o Senhor Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrícula nº 
0101025 e o servidor ALBERTO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR, Assessor Téc-
nico de Nível Superior, matrícula nº 0100651, para participarem do “1º 
Fórum de Compras Públicas do IRB – Região Centro-Oeste – Participação 
de Membros e Servidores do CTESAP”, em Goiânia-GO, concedendo-lhes 
02 (duas) diárias e ½ (meia), no período de 01 a 03-04-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1060335
PORTARIA Nº 41.720, DE 09 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.613/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 003630/2024.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores SIDNEY KELBBY CALDAS LEAL, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101091 e JOSÉ DANIEL QUEIROZ BRITO, 

-
lização das obras do “Programa Asfalto por Todo o Pará”, em diversos mu-
nicípios da Região do Sudeste do Pará, concedendo-lhes 13 (treze) diárias 
e ½ (meia), no período de 01 a 14-04-2024.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FORMIGOSA DE ANDRADE, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100147, para conduzir 
a viatura nos diversos municípios da Região do Sudeste do Pará, conce-
dendo-lhe 13 (treze) diárias e ½ (meia), no período de 01 a 14-04-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1060348

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO
DESTINATÁRIO: MUNICÍPIO DE IRITUIA (CNPJ: 05.193.123/0001-00).
REP. LEGAL: MARCOS DE LIMA PINTO (CPF: ***.635.912-**).
ADVOGADO: CEZAR AUGUSTO REZENDE RODRIGUES, OAB/PA 18.060 
(CPF: ***.996.692-**).
PROCESSO: TC/504265/2019.
CLASSE PROCESSUAL: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS AUXÍLIOS, CONTRI-

BUIÇÕES OU SUBVENÇÕES CONCEDIDAS PELO ESTADO.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA.
ASSUNTO: CONVÊNIO SEDUC Nº 033/2017.
RELATOR(A): CONSELHEIRO SUBSTITUTO JULIVAL SILVA ROCHA.
FINALIDADE: Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias a partir 
da publicação desta comunicação (Art. 216 c/c Art. 218, IV - RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES:
(1) Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE pelo Portal 
do Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
(2) O pedido de prorrogação de prazo para resposta formulado no curso do 
prazo regimental será concedido de forma automática, por igual período, 
com início no dia subsequente ao do término do prazo original, indepen-
dentemente de nova comunicação (Res.19.476/2023).
(3) A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo especí-

-

(4) Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações se-
rão a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acessar o Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 
ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1060126

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 155/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/401537;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200235, licença-maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
consecutivos, a contar de 02/04/2024, com fulcro no art. 88 da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU/PA).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/04/2024.
Belém-PA, 09 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1060180

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 155/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/401537;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200235, licença-maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
consecutivos, a contar de 02/04/2024, com fulcro no art. 88 da Lei Esta-
dual nº 5.810/94 (RJU/PA).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/04/2024.
Belém-PA, 09 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1060220
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 154/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/398315;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, 
matrícula nº 200197, para participar do evento ENCONTRO DE GESTÃO E 
GOVERNANÇA: DESAFIOS E OPORTUNIDADES, a ser realizado nos dias 20 
e 21 de maio de 2024, de forma presencial, em Santarém/PA, 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20 

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 155/2024/MPC/PAPORTARIA N° 155/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/401537;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/401537;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante Art. 1º Conceder à servidora DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, 
matrícula nº 200235, licença-maternidade de 180 (cento e oitenta) dias matrícula nº 200235, licença-maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
consecutivos, a contar de 02/04/2024, com fulcro no art. 88 da Lei Estadual consecutivos, a contar de 02/04/2024, com fulcro no art. 88 da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU/PA).nº 5.810/94 (RJU/PA).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/04/2024.retroagindo seus efeitos a 02/04/2024.
Belém-PA, 09 de abril de 2024.Belém-PA, 09 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1060180

, 10 DE ABRIL DE 2024, 10 DE ABRIL DE


